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Né mbéshtetje té neneve 2, 14.2, 35, 36 té Ligji Nr. 03/L-051 pér Aviacionin Civil, 1 ndryshuar 

me Ligjin Nr.08/L-063 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjeve qé kané té béjné me 

racionalizimin dhe vendosjen e vijave llogaridhénése té Agjencive té Pavarura, nenit 24 té Ligjit 

Nr. 06/L-113 pér Organizmin dhe Funksionin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive té 

Pavarura, dhe té Ligjit nr. 08/L-197 pér zyrtarét publiké, Marréveshjes pér Themelimin e 

Hapésirés sé Pérbashkét Evropiane té Aviacionit (HPEA), Marréveshjes bilaterale pér 

transportin ajror né mes Zvicrés dhe Kosovés, 

Duke vepruar né pérgjigje té kérkesave té pranuara né AAC nga operatorét ajror me Certifikaté 

té Operatorit Ajror (COA) té Republikés sé Shqipérisé dhe Shtetit té Zvicrés (Konfederata 

Helvetike), 

Drejtori i Pérgjithshém i Autoritetit t¢ Aviacionit Civil (mé tutje “AAC”) nxjerr kété: 

VENDIM 

1. Lejohet zhvillimi i ushtrimit té veprimtarisé sé transportit ajror pér fluturimet me orar té 

caktuar dhe pa orar té caktuar, té pasagjeréve, ngarkesave dhe/ose postés, pér dhe nga Kosova 

né shtetet e HPEA, pér: 

a. operatorét ajror me Certifikaté té Operatorit Ajror (COA) té Republikés sé Shqipérisé, 

si shtet pjesémarrés i Marréveshjes Multilaterale HPEA dhe poashtu interesit 

ekonomik dhe gjeostrategjik ndérshtetéror, si dhe 

b. pér operatorét ajror me Certifikaté té Operatorit Ajror (COA) té Shtetit té Zvicrés 

(Konfederata Helvetike), si shtet me té cilin Kosova ka marréveshje bilaterale dhe 

poashtu interesit ekonomik dhe gjeostrategjik ndérshtetéror. 

2. Operatorét ajror nga pika 1 e kétij Vendimi, mund té marrin aprovimin e orarit té fluturimit 

pér destinacionet e kérkuara, vetém pasi té déshmojné né AAC se kané aprovim nga organi 

kompetent né shtetin e destinacionit, pér fluturimet e planifikuara. 

3. Ky Vendim hyné né fugi mé 01.01.2024 dhe éshté i vlefshém deri mé 3 1.12.2024. 
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Arsyetim 

Duke marré parasysh interesin publik té vendit, tani kur Kosova ndodhet né njé udhékryq me 

njé mundési pér ta shfrytézuar potencialin ekonomik sipas parimit té liberalizimit té 

fluturimeve dhe udhétimeve ajrore, e posacérisht tani kur nga | Janar 2024 hyn né fuqi heqja e 

regjimit té vizave pér shtetasit e Republikés sé Kosovés dhe kérkesa pér udhétime éshté rritur 

shumé. 

Né mungesé té njé kompanie ajrore kombétare, Kosova deri mé tani ka vuajtur nga ¢mimet e 

larta té biletave, rritja e konkurrencés midis linjave ajrore gon né gmime mé konkurruese dhe 

njé gamé mé té gjeré udhétimesh dhe opsioneve pér konsumatorét. 

Poashtu, duke respektuar parimin e lévizjes sé pakufizuar, kufizohet mundésia e monopolit té 

tregut nga operatorét ajror, e poashtu krijohen mundési shtesé pér té investuar né Kosové me 

pérfitime edhe ekonomike por edhe né aspektin social. Kjo jo vetém gé éshté njé pérfitim pér 

qytetarét dhe mérgatén Kosovare por e bén Kosovén edhe destinacion mé térheqés pér vizitorét 

ndérkombétaré. 

Liberalizimi i fluturimeve dhe shtimi i linjave ajrore shérben si njé katalizator i fugishém pér 

iritjen ekonomike, duke nxitur rritjen e turizmit, tregtisé, dhe aktivitetet e biznesit, mundésiné 

pér té investuar né Kosové dhe pér té punésuar edhe personel vendor siguron pérfitime 

ekonomike qé do té shpérndahen brenda vendit. 

Duke marré parasysh nenet 14.2, 35, 36 té Ligji Nr. 03/L-051 pér Aviacionin Civil, i ndryshuar 

me Ligjin Nr.08/L-063 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjeve qé kané té béjné me 

racionalizimin dhe vendosjen e vijave llogaridhénése té Agjencive té Pavarura, nenit 24 té 

Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizmin dhe Funksionin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive 

té Pavarura, dhe té Ligjit nr. 08/L-197 pér zyrtarét publiké, Marréveshjes pér Themelimin e 

Hapésirés sé Pérbashkét Evropiane té Aviacionit (HPEA), Marréveshjes bilaterale pér 

transportin ajror né mes Zvicrés dhe Kosovés, dhe interesin publik né shtimin e linjave ajrore 

me cmime konkurrente, drejtori i pérgjithsh&m ka vendosur si né dispozitiv té kétij Vendimi. 

Vendimi i dérgohet: 

— Ministrit t8 MMPHI; 

— Sekretarit té MMPHI; dhe 

— Arkivit té AAC-sé. 
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